## N. 2683

### „Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Cracoviae, 5 III 1684

*Notum facit feria quarta, Kalendis Martiis, regem et reginam in Russiam ire coepisse. Cum tempus anni iter facientibus non faveat, aula lentissime procedit. Nuntius quoque mox aulam sequi cogitat. Nuntiatum est aliquot cohortes Polonas imperatori servientes a rebellibus Thökölyanis victas esse. Rex, si pax aeterna fieri non possit, comissarios cum Moscovia paciscentes iussit, ut induitiae in sex annos prolongarentur, utque a principibus Calmuci contra Tartaros crimeanos mitterentur.*

*Or.:* ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 96r-97v.

*Ed.:* Theiner; MHR, p. 272 (fragm.).

Cracovia, 5 Marzo 1684. Foglio a parte.

Doppo esser stata la Corte sospesa per lo spatio di due mesi circa la partenza verso Russia, e da qualche settimane disposta a partire di giorno in giorno, Lunedì Sua Maestà si dichiarò di voler partire il dì seguente, il che però non seguì a causa d'una lieve indisposizione della Regina, onde solamente Mercordi<sup>1</sup> verso il mezzogiorno la Maestà del Re si messe in viaggio e la Regina lo seguì verso la sera. In tutto il corso dell'anno non vi è tempo peggiore di questo per viaggiare, essendo le strade rotte per il digelo, che va seguendo, et i fiumi impraticabili, non potendosi passare né con i carri per la gran quantità dell'acque, che corrano sopra il ghiaccio, né con le barche, non sendo quest'acqua sufficiente a sostenerle. Sua Maestà in hora non ha fatto che poche leghe, [96v] né si sa se anco sii giunta al primo fiume che

---

<sup>1</sup> Id est Kalendis Martiis anno 1684.

deve passare, ove facilmente converrà che si fermi per attendere la rottura del ghiaccio e l'intero corso dell'acque.

Il Nuntio sta pronto per porsi in viaggio, né attende altro che l'avviso che possin passarsi i fiumi, per non esser costretto a dimorare più giorni in qualche miserabile hospitio, sendole convenuto anco aspettare alcun giorno per dar tempo alla gente di campagna di condurre nell'hospitii i foraggi, consumati con il passo della Corte.

Ogn'uno si duole de grandi patimenti et incomodi, né vi è chi seguiti Sua Maestà se non i corteggiani e qualche ministro o straniera, come il Nuntio, o del Regno, come il Vicecancelliere et il Maresciallo [97r] di Corte di Lituania<sup>2</sup>, ma il peggio è che hora l'aria è malissimo sana e facile a cadersi in malatie.

Li Rebelli Ungari hanno dato sopra i quartieri de Polacchi che servan l'Imperatore, et han disfatto quattr'insegne. Sua Maestà teme che se non si procurerà di combattere questa gente prima della campagna, sarà atta a disturbare l'operationi più grandi, che si intraprenderanno da Cesarei. Già si era concertato molto bene il modo di fare ciò, come si è avvisato, ma non essendosi effettuato et essendo poi seguita la partenza de Lituani, Dio sa quello che succederà e se si potrà levare quest'impedimento dell'operationi maggiori.